








personal, rätt teknik och testkörning innan man kunde 
öppna upp den digitala kanalen. Den normala, symfoniska 
repertoaren har inte varit möjligt i och med att det kräver 
för stor orkester. Konserter har fått ändrat program för en 
mindre sättning – cirka 45 musiker, både för att möjliggöra 
en god arbetsmiljö ur smittskyddssynpunkt och för att 
minska sårbarheten vid sjukskrivningar. Produktionerna 
spelas in utan publik för digitalt tillgängliggörande. 

FÖRDELNING AV ARBETET

Inbokade dirigenter och solister för våren har bytts ut mot 
svenska. Många av musikerna bor inte i Östergötland, 
vilket har varit en faktor när man ser på reserestriktionerna. 
”Som arbetsgivare har vi försökt fördela arbetet så gott 
det går, men helt rättvist har det inte varit möjligt att få till”, 
säger Henrik.

Förutom de specialsända konserterna har Norrköpings 
Symfoniorkester också haft digital närvaro med kortare 
videor under rubriken ”Den musikaliska skattkistan”, och 
olika trailers på sociala medier. Man har också spelat in 
konserter som har distribuerats vidare till skolor med hjälp 
av utbildningsförvaltningen. Orkestern har också arbetat 
uppsökande, där till exempel en brassensemble har spelat 
utanför äldreboenden. ”Det har känts otroligt meningsfullt. 
Vi ser att vi har gjort skillnad för människor”, berättar han.
  
Inför hösten arbetar man utifrån scenarierna att nuvarande 
restriktion om 50 personer kvarstår, att publiken begränsas 
till 200 eller 500 – eller att allt har återgått till det normala. 
Om maximalt 50 gäller så kommer man inte spela live för 
en publik, utan med reducerad orkester och digital 
produktion. Om reserestriktionerna hävs så kan man 
engagera medverkande från Europa, enligt plan. ”Då kan 
vi genomföra programmet utan för många ändringar”, 
säger han. Höstens tre kammarkonserter planerar man att 
genomföra för publik även om maxantalet är 50. Orkestern 
gör en riskanalys inför varje produktion och alternativa 
planer kommer att finnas klart före sommaren. Säljstarten 
av biljetterna är skjuten till augusti, eftersom det är så 
mycket som är oklart nu. 

Man har använt våren till att samla på sig värdefulla 
erfarenheter för det digitala framöver. ”Vi hade planerat en 
playtjänst, men nu kommer det att tidigareläggas”, 
berättar han och fortsätter: ”Publiken kommer att ställa 
högre krav på digitala konsertsändningar framöver –  
speciellt om vi vill nå ny publik via webbsändningar”. 

Skånes Dansteater
Mira Helenius Martinsson, VD och konstnärliga ledare 

”Den mentala resan är ju intressant.” Skånes Dansteaters 
VD och konstnärliga ledare Mira Helenius Martinsson 
sammanfattar våren 2020 för henne som chef. En  
pågående turné i skolor fick avbrytas abrupt i mars och 
utländska upphovspersoner skickades hem innan 
gränserna till Danmark stängdes. Region Skåne rekom-
menderade att man inte skulle anordna några publika 
aktiviteter alls – så på en dag avbröts allt arbete. Skånes 
Dansteater stängdes ner och alla gick hem. Det var en 
panikartad situation och stämning – alla såg de kraftfulla 
reaktionerna i Danmark. 

Styrelse, ledningsgrupp, samarbetspartners hos planerade 
turnéaktörer involverades i olika samtal och diskussioner. 
Fokus låg på att bibehålla motivation hos medarbetare,  
ge arbetsuppgifter, lösa den dagliga träningen för alla 
dansare och lösa hur man skulle upprätta kommunika-
tionskanaler. Man fullföljde avtal med frilansare, pedagoger 
och leverantörer för delar av våren. Därefter gjorde man 
vissa avtalsändringar och i samråd med fackliga företrädare 
avsteg bland annat gällande schemaläggning.

PÅ SIN SPETS

Publikt har man under våren uppträtt på nya platser 
utomhus – på gårdar, gator, torg – även oannonserat. Det 
är bostadsrättsföreningar, äldreboenden och andra som 
har beställt framträdanden. ”Det har känts väldigt viktigt 
och meningsfullt”, säger Mira. ”Vi kan ju ställa oss på en 
gård i trygg miljö och uppfylla våra mål – det kan vi ta med 
oss i framtiden.” Rent praktiskt har dansarna repeterat 
enskilt hemma och via länk, sedan mötts utomhus för 
gemensamma repetitioner och framträdanden. ”När allting 
ställs på sin spets så måste vi lösa saker”, menar Mira.

Man har medvetet valt att inte ägna sig så mycket åt att 
bygga upp en digital kanal, utan fokuserat på publika 
möten och att utveckla interna arbetssätt. Men man har 
producerat podcast för att ge insikt i hur det är att arbeta 
som dansare och hur man kan prata om dans något man 
avser att fortsätta med och gjort filmer där man samarbetar 
med externa filmare och kompositörer – ”det har känts 

• • • • • • • • • • • • •  TIPS • • • • • • • • • • • • • 

– Ligg i framkant i nyhetsflödet, håll dig uppda-
terad om omvärldsläget – ligg före och fundera på 
vad nyheten kan innebära för din organisation.

– Håll kontakten med medarbetarna. Det går 
jättebra att ha Zoom-möten med 90 medarbetare. 
Jag kommer fortsätta skicka ut regelbundna mejl 
till alla medarbetare ett tag till.

– Om man får offentliga anslag – visa att verk-
samheten levererar.  Skånes Dansteater Matthew Branham Foto:Nelson Rodriguez-Smith
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viktigt att också kunna anlita frilansare”, säger hon. Man 
har också haft residensverksamhet i lokalerna, men utan 
tänkt visning för publik. 

Hon har velat ha saker och ting förankrat hos ägare och 
styrelse – om inriktning och vägval. ”Svårast har ändå varit 
att det inte finns rätt och fel i den här situationen”, säger 
Mira. ”Det har byggts på samverkan – alla tacklar ju 
utmaningarna på olika sätt.” Man har fått tillfälle att prata 
om mål och varför verksamheten finns till och för vilka. 
”Det har varit bra med ifrågasättande på alla plan –  
nyttigt!”, säger hon. 

”ISLÄNDSK MODELL”

Strategin har varit att hålla kontakt med nordiska och 
europeiska danschefskollegor i olika mejlslingor, där alla 
har varit väldigt generösa. Och att vara flexibel och öppen 
för individuella perspektiv bland medarbetare. Mira har 
valt den ”isländska modellen”, som hon kallar det för, som 
innebär att man som medarbetare får själv välja hur man 
vill arbeta. Om en dansare till exempel känner obehag 
inför att medverka med andra så får man avstå. Modellen 
bygger på förtroende mellan chef och dansare. 

Inför omstarten har man ändrat semesterplaneringen för 
att påbörja säsongen tidigare. Man arbetar med den 
planerade produktionen, oavsett hur många i publiken 
som är tillåtna. Produktionsteamet är finländskt och det är 
redan klart att de kommer kunna resa till Malmö hur som 
helst. ”Jag upplever att arbetsmoralen och arbetslusten  
är hög och jag är stolt över vår anpassningsförmåga”, 
säger hon.

Uppsala Stadsteater
Petra Brylander, VD och teaterchef

”Situationen under våren har verkligen varit så märklig”, 
säger Petra Brylander, VD och teaterchef på Uppsala 
Stadsteater. ”Vi höll ut längst i vår region och spelade men 
det var inte så lätt”, säger hon. Regeln om att 500 personer 
var tillåtet gjorde att genomförde föreställningar fram  
till 20 mars, där de flesta andra scenkonstinstitutioner i 
landet hade stängt ner någon vecka tidigare.

Det var en besvärlig tid, med stor oro i ensemblen och 
bland delar av övrig personal. Dessutom var det ”normal” 
förkylningssäsong så det var svårt för alla att veta vad  
som var vad. Som teaterchef var det också svårt att på 
morgonen veta om föreställningarna skulle ges på kvällen 
på grund av sena sjukanmälningar. ”Och så märkte vi ju 
direkt att publiken inte ville komma”, berättar Petra. Så till 

slut stängde även Uppsala Stadsteater ner den publika 
verksamheten, först med ett par veckor i taget, därefter 
togs beslut för hela vårsäsongen.

PÅ PLATS

Men Petra Brylander tyckte att det var viktigt att arbets-
platsen fortfarande var i gång. ”Förskolepersonal  
och lärare har ju varit på jobbet varje dag, vi måste också 
vara på jobbet för att göra vårt arbete”, slog hon fast.  
Repetitioner inför kommande två produktioner har 
genomförts under våren och det har i princip fungerat bra, 
eftersom man har kunnat sprida ut sig i de många 
lokalerna. Likaså har administrativ och teknisk personal 
delvis varit på plats. I samråd med sin närmaste chef har 
man också kunnat arbeta hemifrån, men uppemot 50 – 60 
personer har ändå varit på plats varje dag. Petra vill  
lyfta fram vilken hjälp hon har haft av kommunens HR- 
specialister, som har varit ett stort stöd i svåra frågor.

Teaterns dramapedagoger har genomfört uppsökande 
besök hos skolor, och även producerat filmat material som 
har kunnat användas av lärarna. En av vinterns produktioner, 
som skulle ha gått under våren, ”Meningen med döden”, 
spelades in i mars och lades ut på hemsidan. Annars har 
man varit lite sparsmakad med att gå ut digitalt med gamla 
produktioner eller att spela in nya för webben. ”Vi har  
inte riktigt de bästa tekniska förutsättningarna att göra  
det på ett bra sätt. Försök har gjorts men det har också 
stupat på reserestriktioner”, säger Petra. Som andra 
scenkonstaktörer har man passat på att städa, sortera, 
arkivera, upprusta lokaler, men också arbetat med 
readings och konstnärliga utvecklingsprojekt. 

TRE SCENARIER

I skrivande stund är planen att sommarsatsningen 
”Loranga, Loranga” flyttar ut och spelas utomhus med fri 
entré i augusti. All biljettförsäljning för hösten är senare-
lagd och öppnar först upp efter sommaren. Hela  
planeringen bygger på tre scenarier, där tillåtet publikantal 
är 50, 200 respektive 500 personer. Även höstens större 
produktioner planeras utifrån förutsättningen om begrän-
sats publikantal. Den första premiären är en lunchteater-
produktion i början av september. Och där finns det planer 
med anpassad matservering, ändrad placering av 
publikplatser med mera. 

Det finns några positiva saker som har kommit ut av detta, 
konstaterar Petra: ”Det har varit roligt att se hur många  
av medarbetarna har visat nya sidor. Vissa har jobbat  
så gränsöverskridande och varit så positiv till att testa nya 
saker”. 

• • • • • • • • • • • • •  TIPS • • • • • • • • • • • • • 

– Använd forumen för samverkan som finns.  
Det har verkligen stärkt oss och varit givande på  
så många plan.

– Ta tillvara på tillfället att berätta för politiker 
och tjänstepersoner om din verksamhet. 

• • • • • • • • • • • • •  TIPS • • • • • • • • • • • • • 

– Kommunicera öppet, tydligt och rakt.

– Ta chansen att prata om varför det är viktig  
med vår konstform.

– Diskutera och ta stöd av många i olika nätverk. 
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… och fyra inlägg
Här publiceras några artiklar som har varit tongivande i kultur- 
debatten. De är skrivna dels av ett antal privatteaterchefer, dels från  
Kulturhuset Stadsteaterns teaterchef och Riksteaterns VD.  
Vi har också bett Västerbottensteaterns VD ge sin syn på våren. 

Så hotas den svenska teaterns 
ekosystem 

Undertecknare: Kajsa Medin Hansen, Junibacken,  
Agneta Villman, Maximteatern,  
Vicky von der Lancken och  
Johan von der Lancken, Vicky Nöjeskontor AB,  
Janne Andersson och Bosse Andersson, 2Entertain AB,  
Leif Blixten Henriksson, Blixten & Co.
Införd i Dagens Nyheter den 31 mars 2020.

”Krispaketen för en rad olika branscher avlöser just nu 
varandra. Det mycket höga tempot gör att vi måste noga 
granska om stöden får önskad effekt. Ett sådant område 
är teatern där den offentliga debatten inte har lyckats 
beskriva scenkonstens bredd och gränsöverskridande 
natur.

Den svenska scenkonsten är ett ekosystem med en 
myriad av olika verksamheter som alla behövs för att hela 
Teatersverige ska fungera. En inte oansenlig andel av 
teaterverksamma i Sverige i dag är enskilda aktörer vars 
uppdragsgivare kan vara både offentliga och, som i vårt 
fall, privata aktörer. Samma företag eller frilansare som hyr 
ut ljus och ljud eller arbetar som ljudtekniker, ljussättare, 
filmare och musiker på våra teatrar är också aktiva på 
offentliga scener. Samma skådespelare går mellan roller 
på institutionsteatrar och våra scener, samt agerar på film 
och i tv. Allt detta bidrar till såväl en bred och utvecklande 
arbetsmarknad för människor verksamma inom scen- 
konsten som en mångfald av kulturuttryck.

Tyvärr speglar inte debatten på vare sig kultur- eller 
näringslivssidor detta. Diskussionerna blir likt två cykloper, 
där båda saknar det djupseende som krävs för att förstå 
respektive sektors komplexitet. Kvar blir en svart-vit  
värld av antingen offentligt finansierad kultur eller privat 
företagande. Detta ensidiga sektorstänkande speglar i 
hög grad även de åtgärdsförslag som lagts fram hittills. 
Det är ett hån mot de privata teatrar som investerat tiotals 
miljoner i uppsättningar som nu tvingats ställa in utan att 
få en krona tillbaka.

Inom den traditionella kultursfären föreslås framför allt 
insatser riktade till individerna, i form av bland annat 
utökad a-kassa samt projekt och särskilda utlysningar från 
Kulturrådet eller Konstnärsnämnden. På näringslivssidorna 
diskuteras räntorna på de lån som erbjuds och hur man 
kan permittera personal. Alla dessa insatser är viktiga för 

både individer och företag, men de hjälper knappast våra 
verksamheter, som både är kulturella och privata.

I värsta fall uttrycks det som i det skånska nyhetsbrevet 
Rapidus från den 25 mars där en krönikör raljerade över 
att privata företag, till skillnad från de kulturverksamheter 
som nyligen fått 500 miljoner i extra anslag, minsann 
måste klara sig själva. Det är ett hån mot de privata teatrar 
som investerat tiotals miljoner i uppsättningar som nu 
tvingats ställa in utan att få en krona tillbaka. Vare sig av 
besökare eller av staten. För så funkar de privata teatrarna, 
vi har en extremt framtung investering i repetitioner, 
marknadsföring, inköp av pjäser, planering och bokning av 
personal som sedan ska täckas av biljettintäkter när 
uppsättningarna spelas. Bara för de medlemmar i Svensk 
Scenkonst som utgörs av privatteatrar innebär de inställda 
föreställningarna mer än 400 miljoner kronor i uteblivna 
biljettintäkter under perioden mars till september.

Det är inte konstigt att förutsättningarna för scenkonsten 
ofta diskuteras ur ett offentligt perspektiv och med fokus 
på statliga, regionala och kommunala anslag till institutions- 
teatrar. De utgör en stor del av branschen och är viktiga för 
att utveckla scenkonsten. Men i dessa kristider blir det 
uppenbart att denna skeva bild får negativa konsekvenser. 
Utan oss privata aktörer blir det färre arbetstillfällen. 
Många begåvade skådespelare, regissörer, inspicienter, 
tekniker, ljus- och ljuddesigners får då inte samma 
chanser att utvecklas. Det i sin tur riskerar att ge ett 
långsiktigt fattigare kulturliv. Ett kulturliv där barn inte får 
möta Pippi på Junibacken, eller teaterpubliken inte får se 
en ny och vågad tolkning av ”Katt på hett plåttak” av 
Tennessee Williams. En föreställning som just nu är inställd 
på Maxim.

Situationen drabbar även vår restaurangkultur och den 
redan utsatta besöksnäringen. Många av våra besökare 
köper sina biljetter som en del av en paketresa med såväl 
hotell- som restaurangbesök. Om våra teatrar går i 
konkurs, kommer detta samspel att ta lång tid att bygga 
upp igen. För att inte tala om de skådespelartalanger vi 
också skulle förlora.

Det finns inte ett alexanderhugg som kommer att rädda 
Teatersverige. De insatser som hittills har föreslagits är 
inte heller heltäckande. Men om man kompletterar dem 
med en fond av dansk modell, som kompenserar för 
uteblivna biljettintäkter, så skulle många scener kunna 
räddas. För oss privata teatrar krävs en täckningsgrad på 
60 – 80 procent av uteblivna biljettintäkter. Det behövs  
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om vi vill se ”Häxorna i Eastwick” på scen i höst, och om  
vi vill behålla den svenska scenkonstens mångfald av 
aktörer, arbetsgivare och uttryck. Annars riskerar scen-
konsten att likt debatten bli allt för enögd.”

Åtråvärd medmänsklighet
Gemensam koncentration som läker kropp och själ

Av Maria Sid, teaterchef, Kulturhuset Stadsteatern.
Denna text var ursprungligen publicerad i Dagens Nyheter 
den 12 maj 2020.

”Att vi tvingas isär på grund av spridningen av corona- 
smittan är ingen nyhet längre. Men kan vi någonsin vänja 
oss vid det? Hur det nya avståndet mellan människor 
påverkar oss upphör inte att intressera mig. Att vi i 
grunden är flockdjur är mer uppenbart dessa dagar än 
någonsin förut. Ensamheten, som för många av oss  
kan vara en åtråvärd viloplats, skapar frustration när den 
varken är frivillig eller tidsbegränsad. ”Frustration” är 
förstås en underdrift, med tanke på att ofrivillig isolering 
faktiskt aktiverar samma del i hjärnan som fysisk smärta. 
Att vi är sociala ligger djupt inom oss och forskning visar 
att vi använder nästan all vår vakna tid till att tänka på oss 
själva eller andra människor. 

När vi tillåts ge oss hän till våra egna inre universum 
hamnar vi lätt i rundgång. Isolering förändrar oss och det 
är inte konstigt. Själv märker jag till exempel hur klassisk 
musik, som jag alltid älskat, i denna tid gör mig olidligt 
emotionell. Hur lättsam underhållning plötsligt slår an en 
sträng hos mig som jag knappt visste fanns. Och jag som 
aldrig varit bra på småprat hungrar oväntat efter snick-
snack och trams. Ser jag en kollega överraskas jag av en 
klump i halsen, när jag inser att en omfamning är utesluten. 
Historiskt har ett liv utanför den mänskliga flocken varit 
förenat med livsfara så det är inte att undra på att våra 
stressystem nu drar i gång. Denna pandemi påminner oss 
om att längtan efter den mänskliga flocken inte alls bara 
omfattar dem vi valt med omsorg.

I coronans tidevarv är vi hänvisade till att leva livet genom 
våra skärmar. Om vi inte redan hamnat i skärmkoma 
försöker vi frustrerat kommunicera med varandra från våra 
akvarier. Våra digitala sändningar bygger längtans broar 
mellan teatern och publiken. ”Vi ses igen!” vinkar vi från 
vår playtjänst och hoppas så på både kära återseenden 
och nya bekantskaper. För mig kan aldrig live och play 
spela ut varandra, de har helt olika roller. 

Till skillnad från den franske författaren Michel Houllebecq, 
som spår att coronaepidemin kommer att påskynda den 
tekniska utvecklingen som för oss längre ifrån varandra, 
så tror jag tvärtom att denna pandemi kommer att leda till 
att det mellanmänskliga mötet blir något alldeles särskilt 
åtråvärt. Inte bara för att vi längtar efter varandra.  
Utan mänskliga möten riskerar vi faktiskt att dra på oss 
livshotande sjukdomar som stroke och depression. 
Samtidigt som ensamheten länge har varit utbredd lever  
vi även i en tid som präglas av valfrihet, inte minst när det 
gäller mänskliga relationer och intressen. Men denna 

pandemi påminner oss om att längtan efter den mänskliga 
flocken inte alls bara omfattar dem vi valt med omsorg. 

Vi människor är kanske enklare än vad vår komplicerade 
tid fått oss att tro. Den magnetiska och välgörande kraft 
som drar oss till varandra; närvaron av mänskliga kroppar, 
röster och blickar att spegla oss i, tar inte hänsyn till  
vilka vi är som individer. Vi behöver alla närhet av kött och 
blod. Vi behöver känna oss delaktiga och behövda i det 
mänskliga mötet. Den längtan besegrar all cynism, 
åtminstone inom mig. Och inga skärmar i världen kan 
komma i närheten av att tillfredsställa den.

Den gemensamma koncentration som uppstår under en 
föreställning är läkande. Att teatern däremot har en helt 
unik möjlighet att uppfylla det behovet har aldrig tidigare 
under mitt yrkesliv varit så konkret för mig som nu. Teatern 
är till sin form unik eftersom den skapar mellanmänskliga 
möten som kan upphäva så väl vår faktiska som vår 
existentiella ensamhet. Att sitta intill någon man aldrig 
träffat förut, vars åsikter man inte vet något om, och dela 
samma berättelse är en djupt demokratisk situation som 
skapar tillhörighet. Mötet som utspelar sig i teaterrummet 
bygger på en ömsesidig tillit mellan skådespelarna på 
scenen och publiken i salongen, det är i den tilliten konsten 
uppstår. Alla i rummet är behövda. För en kväll får vi dela 
vad det är att vara människa. Det ensamma grubblandet 
över egna livsvillkor kan på teatern bli till kollektiv  
kontemplation. Nya impulser stimulerar och rör om våra 
individuella universum. Vi tillåts känna och tänka tillsam-
mans. Den gemensamma koncentration som uppstår under 
en föreställning är läkande för både kropp och själ, oavsett 
om den innebär att vi skrattar, gråter eller bara drömmer. 

Tron på att teater är en rörelse som kan förändra oss, 
radikalt eller bara en smula, är just nu långt mer kraftfull  
än en abstrakt tes. Att det är först i mötet med varandra vi  
blir till som människor är mer påtagligt än någonsin. 
Teatern är en plats där vi kan få känna oss levande.  
Och det bästa av allt – den finns till för oss alla, hela den 
mänskliga flocken. Att behovet av verkliga möten och 
innehåll bara växer är en tydlig insikt som gör mig extremt 
hoppfull inför framtiden. Jag vibrerar av längtan efter att  
få slå upp dörrarna till salongerna igen!”

En revolution 
Digital scenkonst skapar gemenskap 

Av Magnus Aspegren, VD, Riksteatern.
En version av nedanstående text var ursprungligen  
publicerad i Dagens Nyheter den 18 maj 2020.

”Visst längtar vi alla efter möjligheten att samlas och få 
dela en upplevelse tillsammans med andra människor.  
Vår vilja och kraft tillsammans med alla arrangörer som 
utgör Riksteatern jobbar obönhörligt för att snart möta vår 
publik i hela vårt land. Men det digitala har även det en 
förmåga att överraska, omfamna och skapa gemenskap. 
Vi i branschen måste även efter denna speciella tid ta 
ansvar för denna helhet som kommer att kunna skapa 
större tillgänglighet och nya konstnärliga utryck för fler.
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För en organisation verksam med scenkonst i hela landet 
kretsar våra tankar just nu kring hur denna pandemi 
påverkar mindre samhällen. Platser där många av våra så 
kallade ”unga äldre” just nu kanske främst betraktas  
som en riskgrupp och inte har möjlighet att vare sig delta 
eller se till att deras ideella arrangemang äger rum.  
Många ideella krafter är för tillfället satta i karantän och det 
blir uppenbart hur kulturhändelser i vårt land organiseras  
– och just nu inte organiseras. Utan engagemang och 
lokaler, har vi ingen infrastruktur för alla våra konstnärer att 
nå ut. Allt hänger ihop.

Sedan många år finns det ett fantastiskt digitalt utbud som 
förmedlas just till de ideellt drivna lokalerna med de  
ideellt drivna arrangörerna, från de stora städerna runt om 
i världen. Plötsligt har nu allt detta, tack vare ett tillfälligt 
upphovsrättsligt avtal, blivit tillgängligt för gemene man 
via digitala sändningar. Vi upplever var och en för sig, men 
likväl tillsammans. En första prognos talar om stora 
tittarskaror. Scenkonsten når ut till både de redan frälsta 
och till de som kanske aldrig sett scenkonst. En mindre 
tillgänglighetsrevolution. Scenkonst för alla – överallt!

Riksteaterns föreställning ”Du har hela livet, habibi” skulle 
ha spelat för ett tjugotal skolor runt om i Sverige. Nu ges 
istället samtliga högstadieungdomar möjligheten att se 
denna viktiga berättelse om identitet och utanförskap.  
I samband med denna pandemi ser vi nya sätt att berätta 
och gestalta. På instagram ställer koreografer om och 
träder in i våra hem och vi får tillsammans med våra 
dramaturger grotta ned oss i klassiker. Vi har tvingats till 
en flexibilitet och digital kreativitet som når ut och skapar 
gemenskap både bland konstnärer och vår publik. Låt oss 
inte glömma detta när vi pratar om skärmkoman. Kanske 
kan detta som vi nu upplever som ett temporärt tillstånd 
komma att bli en del av det nya normala. Inte tomma 
salonger och bygdegårdar, eller rädslan för att bli sjuk eller 
smitta någon annan, men på det sättet vi upplever, 
interagerar och konsumerar digitala konst- och scenupp-
levelser av hög nivå.

Jag är övertygad om att dagens digitala överflöd från alla 
omställda institutioner på sikt också kommer att skapa ett 
merintresse för scenkonsten. Den digitala scenkonsten 
har ett egenvärde vid sidan om Netflix-serier och filmpro-
duktioner. Vi har skapat vår egen gemensamma plattform 
som snart kommer att adderas med det vi gör live. En 
gemensam plattform som nu i rapidfart tar stora konstnär-
liga kliv och skapar nya konstnärliga utryck. Det digitala  
är nu ett mervärde för det vi skapar direkt i våra salonger.

Vi önskar bredda samtalet från att handla om några  
få scener i storstäderna, till alla de många ideella mindre 
scener ute i landet som under de senaste veckorna  
fått en möjlighet att kliva in i nya världar – där de också har 
tillgång till världens och nu också våra egna scener 
– genom det digitala.”

Mitt i allt det svåra  
uppstår en kraft
Av Fransesca Quartey, VD, Västerbottensteatern

”Det är den 6 juni 2020, Sveriges nationaldag, när jag 
skriver det här. Sedan 4 månader tillbaka befinner vi oss  
i en pandemi där nästan 7 miljoner människor har smittats 
av coronavirus och över 400.000 människor har mist sina 
liv på grund av sjukdomen covid-19. Och än har vi inte sett 
slutet. Var får kulturen plats i allt detta? Vad är teaterns 
roll? Vad är min egen som VD på Västerbottensteatern?

Den 8 mars reser jag på Länsteatrarnas i Sveriges vårmöte 
i Varberg. Mötet skall vara i tre dagar och är som vanligt 
oerhört givande. Att få träffa kollegor från Sveriges alla 
kommuner och samtala om de utmaningar vi alla delar är 
ovärderligt. I Varberg får vi ta del av ett späckat och 
inspirerande program. Våra värdar på Teater Halland ser 
till att vi både hinner med föreläsningar, teaterföreställ-
ningar och ett besök av Sveriges landsbygdsminister. Vi 
sitter också i långa samtal om det nya virus vi hört talas 
om som uppstått i Kina och som verkar ha drabbat Italien 
med full kraft. Vad kommer det att innebära för oss i 
Sverige och vilka blir konsekvenserna för oss länsteatrar? 
Styrkt av de samtal vi haft reser jag hem till Skellefteå och 
drar i huvudet upp olika riktlinjer bara utifall att… Men jag 
hinner inte ens hem innan WHO säger att det är frågan om 
är en pandemi och därefter går allt i en rasande fart.

Att de nationella beslut som tagits har påverkat en 
länsteater av Västerbottensteatern storlek säger sig självt 
och vilka de slutliga ekonomiska konsekvenserna blir vet 
vi ännu inte. Men mitt i allt det svåra uppstår också en 
kraft på teatern. Hur kan vi hålla kulturen levande i denna 
svåra tid? Hur kan vi på Västerbottensteatern vara i 
fortsatt vara kontakt med vår publik? Om vi inte kan ta 
emot dem i vårt hus - kan vi erbjuda dem något digitalt? 

Västerbottensteatern var tidigt en av de allra första läns- 
teatrarna att undersöka vad en digitalisering skulle kunna 
innebära för en teater av vår storlek. Bland annat reste vi 
till National Theatre i London för att på plats ta del av  
den satsning på livesändningar som de gjorde. Något som 
skulle visa sig vara omöjligt för oss att genomföra på 
grund av den i Sverige då ännu olösta upphovsrättsfrågan. 
Det var helt enkelt ekonomiskt ohållbart som länsteater att 
spela in och sända våra föreställningar till länets invånare. 
Därför var tacksamheten stor när Svensk Scenkonst,  
vår branschorganisation, nådde en facklig uppgörelse nu 
under pandemin. Något som möjliggjorde att vi på teatern 
både kunde spela in och sända föreställningar som skulle 
visats under våren, men också lägga ut tidigare inspelat 
material. 
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Det roligaste har dock varit att ser hur mycket kreativ kraft 
detta beslut frigjort hos teaterns personal. Ensemblen 
skapade snabbt tillsammans med den tekniska avdelningen 
ett stort digitalt innehåll som paketerades och distribuerades 
med hjälp av teaterns marknadsavdelning. Hittills  
har Västerbottensteatern lagt upp 39 kortfilmer, fyra 
föreställningar samt genomfört två livesändningar via vår 
kanal VBT Play på vår hemsida! Något som också rönt  
stor uppskattning hos vår publik. 

Men de digitala framgångarna till trots, mest av allt vill vi ju 
möta vår publik live. Vilket är varför vi tog beslutet att 
genomföra vår årliga sommarteaterproduktion trots allt. 
Även om vi bara kan spela för 50 personer istället för  
390 per föreställning. Beslutet gav oss alla en förnyad kraft  
och glädje i huset och gladde vår trogna sommarpublik. 
Så fortsätter kulturen att inte bara leva utan kan frodas och 
blomstra under denna prövningens tid.”

Foto: Sören Vilks. Kungliga Filharmonikerna Janine Jansen ledare & violinsolist. Foto: Yanan Li. Foto: Sören Vilks.  
GöteborgsOperan Musikalmaraton ur Hair. Foto: Mats Bäcker
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Läget i Europa
En kort utblick om läget och reaktioner i andra länder

Förbud mot allmänna sammankomster och publika  
evenemang kunde ses runt om i Europa under mitten av 
mars månad, ofta med hårdare regleringar än i Sverige  
då många länder valt en annan linje kring spridningen  
av coronaviruset. 

Vilka åtgärder som togs var olika beroende på land, både 
vad det gäller hur många personer som fick samlas och 
vilka typer av mötesplatser som var tvungna att stängas 
så som skolor, universitet, och platser för kultur. 

Teatrar och konserthus i Europa blev därmed tvungna att 
stänga ned sina verksamheter helt och hållet. Konsekven-
serna av det var inte bara det att det inte gick att spela för 
publik, utan även att det inte gick att förbereda för tiden 
efter pandemin med bland annat repetitioner, tillverkning 
och produktion. 

OLIKA I OLIKA LÄNDER

Organisationen Pearle, som samlar scenkonstbranschen  
i Europa och där Svensk Scenkonst är medlem, har 
arbetat med att på europeisk nivå lyfta de utmaningar som 
coronaviruset fört med sig. För makthavarna i EU och i  
de europeiska länderna var det viktigt att poängtera det 
ekonomiska stöd och de resurser som branschen kommer 
behöva. Pearle bevakade även hur scenkonstbranschen  
i de olika länderna hanterade krisen och hur regleringarna  
i länderna kommit att påverka, inte minst hanteringen  
av återöppnandet.

I maj kunde vi se hur andra länder började öppna upp. 
Först ut var Island som öppnade upp den 4 maj för ett max 
antal om 20 personer samlade. Ett av de länder som 
planerade att återöppna senare än de andra var Schweiz, 
den 31 augusti.

Olika strategier för hur återöppnandet bland länderna togs 
fram och presenterades i slutet av våren. Där några utgick 
ifrån planen att under kontrollerade former göra det  
tillåtet för fler personer att mötas i allmänna samman-
komster, vilket skulle göras i olika faser. Ett av de länderna 
var Norge som den 7 maj initierade en första fas i åter- 
öppnande om max 50 personer, därefter 200 personer  
den 15 juni och i den sista fasen max 500 personer  
från den 1 september. 

Några länder signalerade även att beroende på om 
sammankomsten var utomhus eller inomhus så kunde 
olika antal personer samlas samtidigt. Exempelvis i  
Italien där det från den 15 juni var tillåtet att ha en publik  
om 200 personer i en salong inomhus men upp till  
1.000 sittandes utomhus. 
 

Foto: Sören Vilks
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Analys och slutsatser
Utifrån samtal, diskussioner och genomgång av material drar  
rapportförfattaren följande slutsatser och gör nedanstående analys.

MATERIALET VISAR ATT:

–  scenkonstinstitutionerna har en plan för hur omstart  
av den publika verksamheten ska gå till

–  osäkerhet finns kring publikens vilja att återvända  
in i salongerna

–  fokus även i fortsättning ligger på minskad smitt- 
spridning

–  det har varit en god och nära dialog i de flesta fall  
med anställda, fack, styrelse och ägare

–  det finn en stor oro i hela branschen för frilansares  
villkor

–  många scenkonstinstitutioner har arbetat uppsökande 
och nått helt nya publikgrupper

–  det digitala lyftet har varit väldigt stort och visat  
en stor kapacitet hos aktörerna att även nå publik via  
olika digitala kanaler

–  alla är ekonomiskt påverkade, men i olika hög grad

–  den största osäkerheten är hur ekonomin ser ut  
framöver

HÄR NEDAN UTVECKLAS RESONEMANGEN.

•  DET FINNS EN PLAN

Rent generellt gäller att scenkonstinstitutionerna har en 
plan, eller rättare sagt flera planer beroende på hur 
pandemin utvecklar sig. Helt klart är att man har en idé om 
hur en återgång till en mer normal verksamhet ska gå till. 
Oavsett om restriktioner gällande antal personer i publiken 
råder eller om reseförbud från utlandet kvarstår. Planerna 
utgår tydligt från ett ansvarsperspektiv, där man gör allt 
som går för att säkra att inte bidra till smittspridning utan 
att kompromissa beträffande den konstnärliga upplevelsen.

Frågetecknet handlar i stor grad om nu en teater öppnar 
upp, hur gör man för att besökarna inte ska känna oro 
över att sätta sig i en salong. Man har dock uttalade planer 
för hur man hanterar in- och utpassering för publiken  
på säkert sätt, man inför utökade städrutiner och  
har generösa omboknings- eller återbetalningsregler 
gällande biljetter. 

Det är dock stor skillnad mellan de olika konstformerna 
och de olika organisationernas förutsättningar för att 
hantera omstarten. Till exempel danskonsten står inför en 
svår utmaning så länge distanseringsregler gäller. I nya 

dansverk som skapas nu kan det vara en grundförutsätt-
ning, men om man ska dansa äldre verk, hur gör man då?

Flera i undersökningen vittnar om genom att man har en 
transparent och pågående dialog internt inom organisatio-
nen, går det relativt smärtfritt att ändra planering utifrån 
nya förutsättningar. De flesta chefer har betonat vikten av 
kommunikation, dialog och tillvaratagandet av nätverk  
och experter. Flera berättar också om bra och nära 
dialoger med ägare, styrelse och fackliga parter. Krisen 
har på många sätt stärkt samarbetet och tilliten och också 
låtit individer att visa nya sidor och yrkesgrupper att 
samverka på nya sätt. 

En av cheferna i utredningen berättar att ”När jag bytte 
perspektiv, att gå ifrån vad vi har inte har kunnat göra i vår, 
utan istället se vad vi har gjort – det skiftet var viktigt.” 
Mycket av organisationens förmåga att hantera en osäker 
framtid, när uppgjorda planer måste ändras varje vecka så 
handlar det ju inte så mycket om hur man har det, utan  
om hur man tar det. En annan chef frågar sig också om det 
inte är en nystart, istället för en omstart: ”Vi ska nog börja 
på nytt. Det som händer med oss i en sån här existentiell 
kris får ju oss att tänka i nya banor. Krisen får inte vara en 
parentes.” Kan nystarten också innebära att vi tänker om 
hur vi producerar och presenterar scenkonst och för vilka?

Två av alla frågor som hänger i luften är: Hur kommer vi 
reagera vid minsta hosta eller snuva bland personal eller 
publik framöver? Och hur tar vi hand om alla frilansare 
som faller mellan alla skyddsnät och som alla aktörer inom 
scenkonstområdet är beroende av, vare sig det är 
operasångare, cirkusartister, patinerare eller ljussättare. 

•  DIGITALA – OCH ANALOGA NYA MÖTEN

Scenkonstinstitutionerna har haft mängder med digitala 
möten med publiken under våren. Men också på  
nya ställen utanför teatern och konserthuset. Musiker, 
sångare, skådespelare och dansare har sökt sig dit 
publiken – på ett säkert sätt – har kunnat komma. Man  
har uppträtt på gator, torg, innergårdar och nedanför 
balkonger – ofta vid äldreboenden och vårdinrättningar 
där en publik, som har varit isolerad, har fått se fram- 
trädanden. 

Att alla de positiva erfarenheterna från detta uppsökande 
arbete kommer påverka teatrarnas verksamhetsplanering 
framöver och leda till fortsatt närvaro på nya platser ute  
i samhället kan vi nog räkna med. 
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Men den stora resan under våren har varit digital. Corona-
perioden har visat på en remarkabel förmåga hos scen-
konstinstitutionerna att ta ett digitalt kliv. Som någon sa: 
”Vi har tagit en digital resa på några månader, som säkert 
skulle ha tagit fem år annars”. Så många har direktsänt 
konserter eller föreställningar och även visat äldre 
produktioner via sina hemsidor. Helt avgörande för detta 
har ju arbetsmarknadens specialavtal om att kunna sända 
både nytt och äldre material digitalt utan kostnad. 

Verksamheterna har varit väldig måna om att på nya sätt, 
trots alla restriktioner, ändå fylla sitt uppdrag och kunna 
erbjuda publiken scenkonst. Det var nog oväntat för 
många – både organisationerna själva och publiken – att 
så många så snabbt har kunnat få ut digitalt innehåll,  
att man har sett teknikens möjligheter och att det också 
når en ny publik. Nationalscenerna har ju plötsligt oändliga 
möjligheter att nå hela landet.

Många teatrar har skapat digitala arbetsgrupper med en 
mix av olika kompetenser. Flera berättar också om att det 
har frigjort energi och idérikedom från medarbetarna, inte 
minst bland konstnärlig personal, som har varit väsentlig 
för att åstadkomma så mycket och så bra innehåll via olika 
kanaler. Från hörlursdrama, talk show som inramar en 
konsert eller möjligheten att få se livestreamade dans- 
repetitioner. 

Även om man inte ser att digital sändning ska ersätta  
det fysiska mötet framöver så är övertygelsen hos  
de tillfrågade att det digitala inslaget är här för att stanna 
och kommer finnas med som komplement i syfte att 
tillgängliggöra scenkonsten för nya publikgrupper. Nästa 
steg som flera vill börja arbeta med och ser som en 
naturlig konstnärlig utvecklingsfråga är hur man skapar 
men helt digitala specialproduktioner, enkom utformade 
för att sändas via länk. 

Att ett skifte på hur man ser på de digitala och tekniska 
möjligheterna är helt klart. För att inte tala om allas 
positiva erfarenhet kring att ha sedvanliga möten via länk 
– ”Tänk vad vi kommer spara i resekostnader framöver”, 
som en person uttrycker sig. 

Intressant att notera – och anmärkningsvärt – är att ingen 
scenkonstinstitution under våren har provat på möjligheten 
att ta betalt för innehållet, att lägga låst material bakom  
en betalvägg. Att högkvalitativt material streamas utan att 
ta betalt kan inte uppfattas som rimligt i långa loppet.  
Här borde teatrar och konserthus ta chansen att utforska 
publikens betalningsvilja för en digital scenkonstupplevelse.

Viktigt också att nämna här är att några scenkonstinstitu-
tioner har väldigt medvetet valt att avstå att finnas i 
digitala kanaler. Det kan bero på resurser, men det kan 
också bero på en övertygelse om ”vikten att behålla 
teaterns magi och energi”, som en chef uttrycker sig, att 
värna om det levande mötet och inte ge sig in på området 
med avfilmade föreställningar. 

•  ALLT BÖRJAR OCH SLUTAR MED PENGAR

Att scenkonstinstitutionerna under våren har visat på en 
uppfinningsrikedom, en kreativitet och en förmåga att 
kunna presentera konstnärliga upplevelser på nya sätt och 
nya vägar är uppenbart. Men den stora frågan under våren 
– och inför hösten 2020 är pengar. 

”Vi hade 70 % minskad omsättning i april”. ”Vi räknar med 
ett minus i år på 40 – -50 miljoner”. ”Vi vet inte om vi finns 
kvar i höst”. Det är några av rösterna. Ingen scenkonst- 
aktör har haft någon intäkt från biljettförsäljning sedan 
mitten av mars. Det är samma för alla. I enkätsvar och i 
samtal kommer en stor, stor oro fram gällande ekonomin. 

Det som däremot skiljer mellan de olika teatrarna och 
konserthusen är hur beroende man är av de egna  
intäkterna, vilka ägare och vilken huvudman man har. 
Vissa av aktörerna har biljettkassan som enda intäktskälla 
och är till 100 % beroende av att sälja biljetter. För dom  
är pandemin ett dråpslag och reellt hot om överlevnad. 

För många är det oklart hur ägaren – även en offentlig 
sådan – tänker hantera en förlust i slutet av året. Det är 
heller ännu inte klart hur statliga insatser kan komma alla 
till godo eller hur regionerna kommer hantera de statliga 
krisstöden – kommer de också gå till regionala kultur- 
institutioner? Och vad gör de kulturaktörer som inte har  
en stark huvudman, utan ägs av en förening eller stiftelse, 
eller de som är helt privatägda?

När kommuners, regioners och statens budget för 2021  
så småningom kommer under hösten ska medel till 
kulturområdet fördelas – samtidigt med medel till sjukvård 
och omsorg – vad händer då, när hela samhället står inför 
svåra utmaningar? 

När scenkonståret 2020 summeras ekonomiskt kommer 
det visa sig ha varit ett prövningarnas år, men det stora 
frågetecknet är vad som händer 2021 och framåt. Det 
kommer handla om ekonomin och om konstnärliga och 
kulturella verksamheters förutsättningar för att verka i 
samhället och nå en publik. Och det kommer handla om 
konstens plats och konstens frihet.
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Att leda i kris – några råd
Under prövningens vår har chefer på olika nivåer inom hela  
scenkonstområdet tränats i konsten att tänka om och hantera  
förändrade förutsättningar. Varje dag. Hämtat från enkäten  
till Svensk Scenkonsts medlemmar kommer här deras bästa  
tips för att leda i kris. 

KREATIVITET

–  Tänk nytt och utanför boxen, behovet av nya format 
leder till konstnärlig utveckling. Backa till grunduppdraget 
och se vad som går att göra på ett alternativt sätt, istället 
för att se allt som inte går. Var flexibel och öppen

–  Tänk på vad som faktiskt kan göras, inte vad som inte 
kan göras. Bli inte blockerad

–  Framförhållning. Arbeta med – flera - alternativa planer, 
var förberedd. Ligg före, testa och prova. Göra realistiska 
resurs- och riskbedömningar

–  Fokusera på det som skapar lust och som det finns 
kompetens för i organisationen

KOMMUNIKATION

–  Kommunicera och var i nära dialog med all personal, 
styrelse, ägare– vårda viktiga relationer

–  Informera om och argumentera för din verksamhet och 
för din konstart med beslutsfattare i din omvärld

–  Skapa positiv anda, framtidstro, sammanhållning –  
”vi gör det här tillsammans”

–  Var tillgänglig, ha tät kommunikation, var transpararent 
om kommande planer

–  Uppmuntra egna initiativ, samarbete mellan olika 
yrkesgrupper, stärk teamkänslan

–  Hitta former för möten och avstämningar på regel- 
bunden bas

Lista på Svensk Scenkonsts medlemmar som sänder digitalt:	
www.svenskscenkonst.se

KUNSKAP

–  Vänd dig till den expertis som finns, hitta inte på egna 
regler

–  Omvärldsbevaka ständigt, se till att hålla dig ajour med 
den senaste informationen

–  Använd dig av alla duktiga medarbetare med sina olika 
specialistkunskaper

–  Skapa och upprätthåll nätverk, ta stöd från kollegor
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Göteborgs Symfonikerna och deras chefdirigent Santtu-Matias Rouvali. Skärmdump från gsoplay.se.

Om Svensk Scenkonst: 
Svensk Scenkonst är den heltäckande bransch- och arbetsgivarorganisationen för professionell 
scenkonst. Vi verkar för att medlemmarna ska ha optimala förutsättningar att producera och  
sprida scenkonst av högsta kvalitet i hela landet och samtidigt vara ansvarstagande arbetsgivare.  
Med gedigen kunskap om branschen företräder vi medlemmarna och erbjuder stöd och service  
som utgår från deras behov. 
Vi representerar ca 115 verksamheter inom scenkonsten. 

Om rapportförfattaren:
Eric Sjöström är verksam som fristående konsult, utredare och styrelseledamot i kultursektorn,  
med fokus på strategisk utveckling gällande verksamhets- och organisationsfrågor.  
Han har en bakgrund som VD för Folkoperan och chef och konstnärlig ledare för Kulturhuset  
i Stockholm och är i grunden marknadsförare inom kulturområdet. 
www.erdakonsult.se
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Tack till Michael Johansson för stöd i arbetet!
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Skånes Dansteater Charlotta Perers/Big Fox, Jing Yi Wang, Anna Brånhede.  
Foto: Nelson Rodriguez-Smith
Musik i Syd Anders Larsson spelar för boende i Degeberga genom projektet Gårdsmusik.
Gävle Konserthus Hornkvintett ger utomhuskonsert för stora och små.
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bransch- och arbetsgivarorganisation inom 
musik, dans och teater

www.svenskscenkonst.se


